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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Presentazione

L’Osservatorio FNC sui bilanci delle società di capitali presenta il trend dei principali indicatori 

di bilancio rilevati per un ampio campione di società italiane. 

In particolare, sono stati elaborati e presentati i dati relativi al trend dei ricavi e dei dipendenti, 

oltre ad alcuni indici di bilancio tra cui quelli di patrimonializzazione e indebitamento, con 

particolare riguardo anche ai debiti tributari e previdenziali.

I dati sono presentati per macroarea territoriale, regione, settore di attività economica, forma 

giuridica e classe dimensionale (dipendenti/fatturato).

Prima di soffermarsi sui dati di bilancio 2023, l’osservatorio presenta un’analisi della 

distribuzione delle società analizzate per classi dimensionali e una stima dell’andamento del 

fatturato per il biennio 2024-2025. 

Torna al sommario

Torna al sommario



4

OSSERVATORIO FNC SUI BILANCI DELLE SOCIETÀ DI CAPITALI

Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Società di capitali
Quote percentuali per classi di dipendenti

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

SOCIETÀ CON 
ALMENO UN 

BILANCIO 
2021-2023*

81,0%

15,2%

3,2%
0,6%

10,8%

22,8% 23,5%

42,9%

10,1%

18,1%

25,3%

46,5%

Fino a 9 10-49 50-249 250 +

Società Dipendenti Ricavi

L’81% delle 
società di capitali 
italiane non 
supera i 9 
dipendenti. Le 
Pmi (10-249 dip.) 
rappresentano il 
18,4% del 
campione, 
occupano il 46,3% 
di tutti i 
dipendenti e 
realizzano il 
43,4% del 
fatturato totale

➢ Società 1.043.782
➢ Dipendenti 8.103.701
➢ Ricavi 3.446,4 miliardi di euro

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Sintesi dei dati

Dopo il grande sviluppo del biennio post-covid che ha visto il Pil crescere a ritmo sostenuto, 

l’economia italiana ha subito un forte rallentamento. Dopo lo 0,7% di crescita raggiunto nel 2023, 

l’ultimo anno, secondo le più recenti stime Istat, è stato caratterizzato da una crescita dello 0,5%. 

Le prospettive per il 2025 non sono particolarmente positive. La crescita prevista è pari a 0,8%. 

In linea con l’andamento del Pil, anche i dati dei bilanci delle imprese mostrano un andamento 

negativo. Secondo gli ultimi dati provenienti dalle statistiche sui flussi mensili della fatturazione 

elettronica, nei primi dieci mesi del 2024, l’imponibile IVA totale è diminuito dell’1,1%. 

La produzione industriale fa segnare un tendenziale del -1,5%. Il fatturato delle imprese industriali 

fa registrare un calo del 5,3%. Nel settore terziario, invece, il fatturato continua a crescere anche se 

in misura più contenuta (+2,8% in termini tendenziali). 

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Sintesi dei dati

Sulla base dei dati congiunturali relativi al 2024, stimiamo un calo del fatturato delle società di capitali 

che fanno parte dell’Osservatorio FNC per il 2024 e una leggera ripresa per il 2025. In particolare, il 

fatturato complessivo, dopo una crescita nominale del 26,1% nel 2022 è diminuito del 3,9% nel 2023 e 

nel 2024 è prevista una riduzione dell’1,5% in termini nominali e del 2,9% in termini reali. Si ipotizza una 

possibile ripresa, ma solo in termini nominali, nel 2025, anno in cui si dovrebbe registrare un 

incremento pari a +1,8%, che si tradurrebbe in una variazione pari a -0,2% al netto dell’inflazione. 

La prolungata fase di raffreddamento dell’economia indica che è in corso un riassetto dei mercati dopo i 

contraccolpi dell’emergenza Covid. Le criticità della situazione geopolitica si ripercuotono sui prezzi 

energetici, creando notevoli difficoltà in alcuni settori soprattutto nella gestione delle dinamiche 

finanziarie e nella pianificazione degli investimenti.

Ciò deve indurre ad alzare il livello di allerta e rafforzare il monitoraggio delle dinamiche aziendali, 

messe sempre più sotto pressione da improvvisi rischi di mercato e da fattori esogeni. 

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Sintesi dei dati

PRINCIPALI INDICATORI DI BILANCIO E PARAMETRI MACROECONOMICI 2022-2025

Fonte: Elaborazioni FNC Ricerca su dati Istat, Commissione europea e Banca dati Aida
*Il dato relativo ai Ricavi 2024 e 2025 è stimato da FNC Ricerca

Indicatori 2022 2023 2024* 2025*

∆ Ricavi nominali 26,1% -3,9% -1,5% 1,8%

∆ Ricavi reali 20,4% -4,9% -2,9% -0,2%

∆ Occupati dipendenti 5,6% 2,1%

∆ Mol 14,5% 16,8%

Società in Utile 75,4% 76,0%

PN/Attivo 40,1% 41,7%

∆ Pil reale 4,7% 0,7% 0,5% 0,8%

Inflazione 5,7% 1,0% 1,4% 2,0%

Torna al sommario

Torna al sommario



Bilanci 2023 – Dati di sintesi

Elaborazione dati su un campione di bilanci 2023 di 

circa 500 mila società di capitali
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Bilanci 2023: Calo del fatturato aggregato: -3,9%

I bilanci 2023 delle società di capitali italiane fanno registrare, per la prima volta dal Covid, un 

calo dei ricavi (-3,9%) che risulta concentrato tra le grandi imprese (-9,2%), laddove le Pmi 

mostrano un andamento positivo.

Dal punto di vista territoriale, nelle regioni centrali si rileva un decremento significativo (-13,8%), 

mentre nelle regioni meridionali si registra un aumento di fatturato (+9,2%). 

La quota di società in utile sale leggermente e raggiunge il 76%, sfiorando il 90% tra le Pmi. 

Migliora l’indice di patrimonializzazione, mentre si stabilizza il grado di indebitamento. Si registra 

un leggero incremento dell’incidenza degli oneri finanziari sul fatturato, mentre risulta stabile 

l’incidenza dei debiti tributari e prev.li sui debiti totali. Tra questi, però, vanno evidenziate le 

maggiori difficoltà delle Pmi, tra le quali il rapporto risulta in aumento, soprattutto per le imprese 

che presentano un fatturato tra 1 e 5 milioni di euro. 

Tra i settori, bene Costruzioni e Alloggio e ristorazione, male Altri servizi e Industria. 

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Ricavi
Classi di fatturato (in milioni di euro)

VAR. % 2023 SU 2022

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

SOCIETÀ CON 
BILANCI 

2021-2023*

-4,1%

5,6%
5,2%

3,7%
3,3%

-9,2%

-3,9%

0-1 1-5 5-10 10-50 50-100 Oltre 100 Totale

Nel 2023, il 
fatturato 
complessivo delle 
società di capitali 
è diminuito del 
3,9%. Le Pmi 
hanno fatto 
registrare un 
incremento. Il 
calo è rilevante 
per le micro e le 
grandi imprese. 

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Ricavi
Macroaree territoriali

VAR. % 2023 SU 2022

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

SOCIETÀ CON 
BILANCI 

2021-2023*

-2,1%

0,4%

-13,8%

9,2%

-3,9%

Nord Ovest Nord Est Centro Sud Italia

Sul piano 
territoriale, il calo 
di fatturato è 
concentrato nel 
Centro e nel 
Nord Ovest. 
Al Sud, invece, si 
registra un 
incremento del 
9,2%. 

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Dipendenti
Totale società per classi di fatturato (in milioni di euro)

VAR. % 2023 SU 2022

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

SOCIETÀ CON 
BILANCI 

2021-2023*

-9,1%

-0,5%

4,5% 4,8%
5,4%

3,4%

2,1%

0-1 1-5 5-10 10-50 50-100 Oltre 100 Totale

Tranne che nelle 
micro imprese, 
per le quali si 
registra un forte 
calo, i dipendenti 
aumentano in 
tutte le classi 
dimensionali con 
un incremento 
medio totale del 
2,1%.

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Dipendenti
Totale società per macroarea territoriale

VAR. % 2023 SU 2022

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

SOCIETÀ CON 
BILANCI 

2021-2023*

0,3%

1,9%

4,3%
4,6%

2,1%

Nord Ovest Nord Est Centro Sud Italia

Sul piano 
territoriale, 
spiccano gli 
incrementi 
sostenuti e 
superiori alla 
media del Sud e 
del Centro. Bene il 
Nord Est, male il 
Nord Ovest.

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

QUOTA % 2022 E 2023

Società in utile
Classi di dipendenti

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

SOCIETÀ CON 
BILANCI 

2021-2023*

72,3%

87,6% 86,7%

71,5%
75,4%

70,8%

89,5% 88,9%
83,8%

76,0%

Fino a 9 10-49 50-249 250 + Totale

2022 2023

Sale al 76% la 
quota delle 
società di capitali 
che chiudono il 
bilancio in utile. È 
tra le piccole 
imprese che si 
verifica la quota 
più elevata, 
mentre tra le 
grandi si registra 
l’incremento 
annuale maggiore 
(+12,3%).

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Società in utile
Totale società per macroarea territoriale

QUOTA % ANNI 2022 E 2023

SOCIETÀ CON 
BILANCI 

2021-2023*

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

74,5%

76,4%

73,2%

75,7%
75,4%75,3%

77,0%

74,9%

77,3%

76,0%

Nord Ovest Nord Est Centro Sud Italia

2022 2023

Al Sud si registra 
sia la quota più 
elevata di società 
in utile (77,3%), che 
l’incremento 
maggiore (+1,6%). 

Torna al sommario

Torna al sommario



Bilanci 2023 – Principali indicatori

Elaborazione dati su un campione di bilanci 2023 di 

circa 500 mila società di capitali 

(estrazione di imprese con patrimonio netto positivo 

e bilancio in utile)
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Patrimonio netto/Totale attivo
Per Classi di dipendenti 

2022 E 2023

SOCIETÀ CON PN 
POSITIVO E BILANCI 

IN UTILE
2021-2023*

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

52,1%

40,4%
38,7% 37,7%

40,1%

49,7%

42,9% 42,5%
39,0%

41,7%

Fino a 9 10-49 50-249 250 + Totale

2022 2023

Migliora l’indice di 
patrimonializzazio-
ne delle società di 
capitali italiane 
(+1,6%). 
L’incremento è 
particolarmente 
significativo tra le 
medie imprese 
(+3,8%), mentre le 
microimprese 
registrano un calo

Torna al sommario

Torna al sommario
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Debiti/Totale attivo
Per Classe di dipendenti

2022 E 2023

SOCIETÀ CON PN 
POSITIVO E BILANCI 

IN UTILE
2021-2023*

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

44,0%

52,2% 51,0%

55,2%
52,5%

46,9%
49,8%

50,5%
55,5%

52,6%

Fino a 9 10-49 50-249 250 + Totale

2022 2023

Stabile il grado di 
indebitamento 
complessivo. Si 
registra una 
riduzione tra le 
piccole (-2,4%) e le 
medie imprese        
(-0,5%), un lieve 
incremento tra le 
grandi (+0,1%) e 
un aumento più 
rilevante tra le 
microimprese 
(+2,9%)

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Debiti tributari e prev.li/Debiti totali
Classi di fatturato in milioni di euro

2022 E 2023

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

2,4%

3,6%

5,1%

5,4%

7,0%

2,9%

2,5%

3,5%

4,9%

5,1%

6,4%

3,0%

>100

50,01-100

10,01-50

5,01-10

1,01-5

0-1

2022 2023

Stabile l’incidenza dei 
debiti tributari e previ.li 
sui debiti totali. Un 
leggero incremento si 
verifica tra le Pmi che 
fanno registrare anche i 
valori più elevati, in 
particolare le imprese 
con un fatturato tra 1 e 
5 milioni di euro (+0,6%) 
con un’incidenza 
complessiva del 7%.

SOCIETÀ CON PN 
POSITIVO E BILANCI 

IN UTILE
2021-2023*

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Roe
Per Classe di dipendenti

2022 E 2023

SOCIETÀ CON PN 
POSITIVO E BILANCI 

IN UTILE
2021-2023*

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

9,5%

14,0%

12,6%
11,6% 11,7%

12,8%

14,5%
13,2%

12,3%
12,8%

Fino a 9 10-49 50-249 250 + Totale

2022 2023

Aumenta il Roe 
delle società di 
capitali con 
patrimonio netto 
positivo e bilanci in 
utile (+1,1%). 
Il miglioramento è 
diffuso in tutte le 
classi dimensionali. 
È tra le 
microimprese, 
però, che si 
registra 
l’incremento più 
elevato (+3,3%). 

Torna al sommario

Torna al sommario
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Oneri finanziari/Fatturato
Per Classe di dipendenti

2022 E 2023

SOCIETÀ CON PN 
POSITIVO E BILANCI 

IN UTILE
2021-2023*

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

1,1%

0,6%
0,5%

1,6%

1,1%

1,5%

1,1%
1,0%

1,8%

1,4%

Fino a 9 10-49 50-249 250 + Totale

2022 2023

Aumenta 
l’incidenza degli 
oneri finanziari sul 
fatturato (+0,3%). 
L’incremento 
maggiore è tra le 
Pmi (+0,5%), ma il 
livello più alto si 
registra tra le 
grandi imprese 
(1,8%). 

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Oneri finanziari/Mol
Per Classe di dipendenti

SOCIETÀ CON PN 
POSITIVO E BILANCI 

IN UTILE
2021-2023*

2022 E 2023

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

11,7%

8,9% 9,4%

25,8%

16,8%

14,1%
13,2%

14,5%

23,8%

18,3%

Fino a 9 10-49 50-249 250 + Totale

2022 2023

Sale l’incidenza degli 
oneri finanziari sul 
Mol (+1,5%). 
L’incremento 
maggiore è tra le 
medie imprese 
(+5,1%). Si riduce 
leggermente tra le 
grandi (-2%) che 
registrano 
comunque il valore 
più alto (23,8%). 

Torna al sommario

Torna al sommario



Bilanci 2023 – Dati settoriali

Elaborazione dati su un campione di bilanci 2023 di 

circa 500 mila società di capitali
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Ricavi
Settori economici

VAR. % 2023 SU 2022

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

-19,4%

17,4%

2,1%

6,1%

21,6%

-3,4%

Altri Servizi

Alloggio e Ristorazione

Trasporto

Commercio

Costruzioni

Industria

SOCIETÀ CON 
BILANCI 

2021-2023*

Molti i settori in 
positivo, ma nel 
complesso 
prevalgono quelli 
in negativo. 
Bene le Costruzioni 
(+21,6%) e Alloggio 
e ristorazione 
(+17,4%), male gli 
Altri servizi (-19,4%) 
e l’Industria (-3,4%). 

Torna al sommario

Torna al sommario
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Analisi dei bilanci delle società di capitali per classi dimensionali, macroaree territoriali e settori di attività economica

Società in utile
Settori economici

*Escluso servizi finanziari, assicurativi e 
ausiliari

84,6%

75,4%

82,0% 82,5%

71,0% 70,6%

Industria Costruzioni Commercio Trasporto Alloggio e

Ristorazione

Altri Servizi

SOCIETÀ CON 
BILANCI 

2021-2023*

Nell’industria 
quota più elevata 
di società in utile 
(84,6%), mentre 
Altri servizi (70,6%) 
e Alloggio e 
ristorazione (71%) 
presentano le 
quote più basse. 

2023

Torna al sommario

Torna al sommario
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